宣环审〔2024〕45号

达州市宣汉生态环境局

关于四川正达凯新材料项目配套输气工程环境影响报告书的批复

四川正达凯新材料有限公司：

你公司《四川正达凯新材料项目配套输气工程环境影响报告书》（下称“报告书”）及《四川正达凯新材料项目配套输气工程环境影响报告书技术审查会专家组评审意见》（下称“评审意见”）收悉。经审查，现批复如下：

一、原则同意技术评审会专家意见。工程线路起点为普光天然气净化厂外输计量阀组，向南穿越后巴河，然后向西偏南方向敷设，约650m后再次穿越后巴河沿规划区道路东侧向北偏西敷设，约1.6km后折向西偏南沿规划路敷设，至位于普光功能区的正达凯公司，管线全长约6.110km，线路设计压力8MPa，设计输送气量20.0×108m3/a，管道规格为D406.4×8，纲级为L415M，不涉及新建或改造开采井站场，不涉及新建输气站、分输站以及截断阀室。线路穿越河流2次，穿越公路8次。本项目总投资为5658.19万元，环保投资为30.2万元，占总投资的0.53%。
项目为天然气内输管线工程，根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》有关规定，项目属于第一类“鼓励类”第七条“石油、天然气”第2款“油气管网建设：原油、天然气、液化天然气、成品油的储存和管道输送设施、网络和液化天然气加注设施建设、技术装备开发与应用”。项目建设符合《自然资源部农业农村部关于加强和改进永久基本农田保护工作的通知》（自然资规〔2019〕1号）、《自然资源部关于规范临时用地管理的通知》（自然资规〔2021〕2号）、《国家级公益林管理办法》、《关于进一步加强石油天然气行业环境影响评价管理的通知》（环办环评函〔2019〕910号）等文件相关要求。该项目已取得宣汉县发展和改革局出具的《宣汉县发展和改革局关于四川正达凯年产120万吨乙二醇工程配套用能源供应及余热利用项目核准的批复》（宣发改审〔2022〕179号）及达州市宣汉生态环境出具的《达州市宣汉生态环境局关于四川正达凯年产120万吨乙二醇工程配套用能源供应及余热利用项目（重新报批）环境影响报告表的批复》（宣环审〔2023〕37号）。宣汉县先进智造产业园项目（年产120万吨MEG联产10万吨电子级DMC新材料项目）已由宣汉县发改局以川投资备【2201-511722-04-01-100855】FGQB-0002号备案，2022年8月29日，达州市宣汉生态环境对该项目的环境影响报告书进行了批复（宣环审〔2022〕25号）。

宣汉县自然资源局以（宣自然资用〔2023〕56号）同意该项目管线路由优化调整。本项目临时占用部分耕地、林地等76.69亩，达州市自然资源和规划局以（达市自然资规函〔2024〕366号）批复了该项目的临时用地，该项目的土地复垦方案已通过专家评审。宣汉县林业局以（达宣林地许（临）字〔2024〕14号）批复了该项目临时使用林地的行政许可决定。项目管道穿越A、B处的涉河方案报告（宣审批涉农〔2024〕30号）和管道穿越A、B处行洪论证与河势稳定评价报告（宣审批涉农〔2024〕31号）都通过专家技术审查并均取得批复。

本项目为天然气内输管线工程，项目采取各环境要素污染防治措施和生态恢复措施后，不会对当地的生态环境造成大的影响，满足四川省生态环境分区管控要求、《达州市人民政府办公室关于加强生态环境分区管控的通知》（达市府办函〔2024〕31号）等文件的准入要求。
项目在严格按照报告书中所列建设项目的地点、性质、规模、工艺和拟采取的生态环境保护对策措施建设和运行的情况下，对环境的不利影响能够得到减缓和控制。你公司应全面落实报告书提出的各项生态环境保护对策措施和本批复要求。

二、项目建设和运营期应重点做好以下工作

（一）加强废气处理措施。施工扬尘通过湿法作业、洒水抑尘、物料覆盖、限速行驶等措施降低地表开挖和物料运输产生的扬尘污染；施工机械尾气通过加强机械保养、使用合格油品等措施。施工结束及时清理施工场地，临时占用场地恢复植被，减少地面裸露时间。

（二）加强废水处理措施。施工期产生的生活污水依托周边现有污水处理系统（租住农户家化粪池等）处理后用于农田施肥，不外排；施工废水、基坑排水经现场设置的隔油沉淀池处理后，用于洒水降尘；项目涉及穿越2次后巴河，均采取大开挖埋管，施工过程中设置围堰将施工区域与河流其他部分隔开，并将围堰中水抽出，沉淀后排入下游；试压废水经沉淀后回用于施工场地洒水抑尘，不外排。运营期检修、事故过程中产生的少量天然气依托已建设的天然气火炬放空管线进行放空。

（三）加强噪声控制措施。施工期尽量选用低噪声的施工机械和工艺，振动较大的固定机械设备应加装减振机座，同时加强各类施工设备的维护和保养，保持其良好工况；合理布局施工机械，合理安排施工时间，选用低噪声设备；运输车辆经过沿线环境保护目标的路段时减速、禁鸣。
（四）加强固体废物处置。施工期开挖的土石方全部回填，生活垃圾依托当地环卫部门进行清运，施工废料可回收的部分全部由废品收购方回收处理，剩余废料及时交相关处置单位妥善处置，道路施工产生的建筑废渣运至合规建筑弃渣填埋场处置。运营期非正常工况下产生的清管废渣收集后定期交由一般工业固体废物处置单位。
（五）加强生态环境保护。加强施工管理，严格控制施工范围，集约化使用土地，施工结束后及时进行复种、复垦以及植被恢复。管沟开挖过程中实施分层开挖、分层堆放、分层回填的措施，确保不降低项目穿越永久基本农田肥力。通过复垦、恢复植被、补偿等措施有效地恢复评价范围内被破坏的植被。
三、项目开工前，必须依法取得其他相关部门的行政许可手续。

四、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。工程竣工后，建设单位必须按规定进行建设项目环境保护竣工验收，验收合格后方可正式投入使用。

五、建设项目性质、规模、地点、采用生产工艺或防治污染、防治生态破坏的措施发生重大变化，需重新报批项目的环境影响评价文件；该环境影响评价文件在批准之日起超过5年，方决定开工建设，其环境影响评价文件应当报我局重新审核。

六、由达州市宣汉生态环境保护综合行政执法大队负责项目的日常监管工作。

达州市宣汉生态环境局

2024年11月4日

1
6